
Ф едеральная служба по надзору в сфере защ иты прав потребителей
и благополучия человека

Управление Федеральной службы по надзору 
в сфере защ иты прав потребителей и благополучия человека 

по Кемеровской области - Кузбассу

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об организации летнего отдыха 
и оздоровления детей и молодежи 
в Кемеровской области -  Кузбассе 
в 2025 году

Я, Главный государственный санитарный врач по Кемеровской области -  
Кузбассу Парамонова Е.С., проанализировав итоги летней оздоровительной 
кампании 2024 года, с целью обеспечения в Кемеровской области -  Кузбассе в 
2025 году полноценного отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи, 
предотвращения возникновения и распространения случаев инфекционных за­
болеваний в организациях отдыха и оздоровления детей, руководствуясь СП 
2.4;.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям вос­
питания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 
2.3^2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации об­
щественного питания населения", СанПиН 3.3686-21 «Санитарно- 
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных оолезней», 
приказом Минздрава России от 06.12.2021 № 1122н «Об утверждении нацио­
нального календаря профилактических прививок, календаря профилактических 
прививок по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактиче­
ских прививок», приказом Министерства здравоохранения Российской Федера­
ции от 28.01.2021 № 29н «Об утверждении Порядка проведения обязательных 
предварительных и периодических медицинских осмотров работников, преду­
смотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Феде­
рации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вред­
ными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при 
выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодиче­
ские медицинские осмотры», письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека от 30.01.2025 № 02/1616 
2025-27 «О перечне эндемичных территорий по клещевому вирусному энцефа­
литу в 2024 году», и в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 51 Федерально­



2

го закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благопо­
лучии населения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Первому заместителю Губернатора Кузбасса -  председателю 
Правительства Кузбасса (Панов А.А.):

1.1. Обеспечить организацию и контроль за организацией и проведением 
мероприятий по летнему отдыху и оздоровлению детей и молодежи в
Кемеровской области -  Кузбассе в 2025 году.

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
1.2. Обеспечить взаимодействие с Управлением Роспотребнадзора по 

Кемеровской области-Кузбассу при планировании строительства жилых
модулей из быстровозводимых конструкций на территории организаций отдыха 
и оздоровления детей и молодежи (функционирующих или длительное время 
не функционирующих).

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
2. Министру образования Кузбасса (Балакирева С.Ю.):
2.1. Обеспечить контроль за своевременной подачей индивидуальными 

предпринимателями и юридическими лицами, оказывающими услуги по 
организации отдыха и оздоровления детей и молодежи, информации о
планируемых сроках заездов детей, режиме работы и количестве детей в
соответствии с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи».

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
2.2. Обеспечить принятие комплекса мер по недопущению 

перепрофилирования объектов, используемых для отдыха и оздоровления 
детей, сокращения продолжительности оздоровительных смен, а также 
открытия и функционирования несанкционированных оздоровительных 
организаций.

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
2.3. Обеспечить контроль за своевременной и качественной подготовкой 

к летней оздоровительной кампании материально-технической базы организа­
ций отдыха и оздоровления для детей и молодежи, особое внимание уделить 
подготовке источников питьевого водоснабжения, подготовке и оснащению 
пищеблоков, медицинских пунктов, помещений для занятий физической куль­
турой и кружковой деятельностью.

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025
2.4. Обеспечить контроль за наличием в оздоровительных организациях, 

полученного до начала фактического оказания услуг санитарно- 
эпидемиологического заключения о соответствии деятельности по организации 
отдыха детей и их оздоровления требованиям санитарно-эпидемиологического 
законодательства.



3

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
2.5. Обеспечить контроль за приемом на работу в оздоровительные 

организации персонала, имеющего:
- сведения о прохождении медицинского осмотра в порядке и сроки, 

установленные приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 28.01.2021 № 29н «Об утверждении Порядка проведения 
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 
работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса 
Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 
осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными 
факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся 
обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры»;

- сведения о прохождении гигиенического обучения и аттестации в 
порядке и сроки, установленные приказом Минздрава РФ от 29.06.2000 № 229 
«О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных 
лиц и работников организаций»;

- сведения о профилактических прививках, предусмотренных приказом 
Минздрава России от 06.12.2021 № 1122н «Об утверждении национального 
календаря профилактических прививок, календаря профилактических прививок 
по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических 
прививок»;

- сведения о прохождении перед началом каждой оздоровительной 
смены, а также в случае поступления на работу в течение оздоровительной 
смены, лабораторного обследования на наличие возбудителей острых 
кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии, результаты 
которого получены не ранее, чем за 3 календарных дня до дня выхода на работу 
(для персонала, деятельность которого связана с производством, хранением, 
транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, 
персонала, осуществляющего эксплуатацию водопроводных сооружений).

I Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
| 2.6. Обеспечить контроль за организацией питания в оздоровительных

организациях, в том числе за обеспечением организаций качественными и 
безопасными пищевыми продуктами, в том числе с учетом получаемой от 
Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области — Кузбассу 
информации о производителях и поставщиках, осуществляющих поставки 
пищевой продукции, не соответствующей санитарно-эпидемиологическим 
требованиям.

! Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
2.7. Обеспечить контроль за открытием организаций отдыха детей и их 

оздоровления только после проведенных дератизационных, дезинсекционных 
обработок территорий; энтомологических обследований территорий на наличие 
клещей и (или) проведенных акарицидных (противоклещевых) обработок 
территорий с последующим проведением контроля их эффективности;



4

ларвицидных обработок анофелогенных водоемов на территории участков 
природных очагов, на которых расположены организации отдыха и
оздоровления детей.

3. Министру здравоохранения Кузбасса (Беглов Д.Е.).
3.1. Обеспечить проведение медицинских осмотров персонала 

организаций отдыха детей и их оздоровления (при обращениях) в соответствии 
с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
28 01 2021 № 29н «Об утверждении Порядка проведения обязательных
предварительных и периодических медицинских осмотров работников, 
предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской 
Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с 
вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, 
при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и
периодические медицинские осмотры».

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
3 2 Обеспечить проведение (при обращениях) лаоораторного 

обследования на наличие возбудителей острых кишечных инфекций 
бактериальной и вирусной этиологии (для персонала, поступающего на работу 
на пищеблоки, персонала, деятельность которого связана с производством, 
хранением, транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой 
воды, персонала, осуществляющего эксплуатацию водопроводных 
сооружений), с выдачей результатов обследования в сроки, установленные
действующим законодательством.

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
3 3. Обеспечить контроль за наличием в организациях отдыха и 

оздоровления с круглосуточным пребыванием детей круглосуточного 
нахождения медицинских работников на весь период оздоровительной смены.

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
3.4. Обеспечить контроль и методическое руководство за работой 

медицинского персонала в организациях отдыха и оздоровления детей, 
выполнением медицинскими работниками возложенных на них обязанностей.

С р о к :  с  2 8 .0 4 .2 0 2 5  д о  1 0 .0 9 .2 0 2 5 .
3.5. Разработать в организациях отдыха и оздоровления детей с 

круглосуточным пребыванием схему организации медицинской помощи и 
маршрутизации больных с указанием медицинских  ̂ организации 
инфекционного профиля или перепрофилированных организаций для оказания 
медицинской помощи, функционирующих в режиме инфекционного 
стационара, для госпитализации детей (с учетом планируемой наполняемости) 
и сотрудников в случае осложнения эпидемической ситуации.



5

Схему организации медицинской помощ и и марш рутизации больных 
представить в Управление Роспотребнадзора по Кемеровской области

Кузбассу.
Срок: до 20.05.2025.
3 6 Обеспечить по итогам каждой оздоровительной смены оценку 

эффективности оздоровления детей в оздоровительных J *
соответствии с М Р 4.2.2.0127-18 «М етодика оценки эффективности 
оздоровления в стационарных организациях о т д ы х а й  оздоровления детей».

Срок: до 01.07.2025 (по итогам первой смены), до 01.08.2025 (по итогам
второй смены), до 01.09.2025 (по итогам третьей смены).

3.7. Обеспечить контроль за оказанием специализированной медицинской 
помощ и детям (сотрудникам) в организациях отдыха и оздоровления детей, в 
т.ч. исследование клещей, введение специфического иммуноглобулина в случ

присасывания клещей.
Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
3 8 Обеспечить наличие иммуноглобулина против клещевого вирусного 

энцефалита для оказания экстренной помощ и лицам (в том числе детям 
сотрудникам), пострадавш им от присасывании иксодовых клещей 
организациях отдыха и оздоровления.

Срок: с 20.05.2025 до 10.09.2025.
3 9 Обеспечить контроль за правильным оформлением медицинских 

справок о состоянии здоровья ребенка, а  также медицинских справок о 
состоянии здоровья ребенка, отъезжающего в организацию отдыха детей и
оздоровления (учетная форма № 079/у).

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.

4 Руководителям ю ридических лиц и индивидуальным 
предпринимателям, оказывающ им услуги по отдыху и оздоровлению детей и 
молодежи (в том числе руководителям ю ридических лиц и индивидуальным 
предпринимателям на базе которых размещ ены организации 0T^  
оздоровления, руководителям органов исполнительной власти местного

самоуправления):
I 4.1. Информировать территориальные отделы р

Роспотребнадзора по Кемеровской области - Кузбассу о планируемых сроках 
заездов детей, режиме работы и количестве детей в порядке и сроки, 
установленные СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические треоования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

мблодежи».
I Срок: с 28.03.2025 до 10.09.2025.

4.2. Обеспечить своевременную и качественную подготовку к  летнему 
сезону организаций отдыха и оздоровления детей с учетом требовании 
санитарных норм и правил и выполнения мероприятий, направленных не



6

улучшение материально-технического состояния, и обеспечение санитарно- = 
эпидемиологического благополучия в данных организациях.

При проведении ремонта и реконструкции загородных оздоровительных 
учреждений предусмотреть мероприятия по созданию доступной 
(безоарьерной) среды для отдыха и оздоровления детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов.

Срок: до 31.05.2025. j
4.3. Обеспечить получение каждой оздоровительной организацией до 

начала фактического оказания услуг санитарно-эпидемиологического 
заключения о соответствии деятельности по организации отдыха детей и их 
оздоровления требованиям санитарно-эпидемиологического законодательства.

Срок: до 10.09.2025.
4.4. Обеспечить получение (наличие) до начала фактического оказания 

услуг санитарно-эпидемиологического заключения на проект организации зон 
санитарной охраны подземного водоисточника (скважины) оздоровительной 
организации, санитарно-эпидемиологического заключения на использование 
подземного водоисточника (скважины) для хозяйственно-питьевых целей (при 
отсутствии).

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
4.5. Не допускать необоснованного перепрофилирования объектов, 

используемых для отдыха и оздоровления детей, сокращения 
продолжительности оздоровительных смен менее 21 дня.

Срок: до 10.09.2025.
4.6. Осуществлять прием на работу в оздоровительные организации 

персонала, имеющего:
- сведения о прохождении медицинского осмотра в порядке и сроки, 

установленные приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 28.01.2021 № 29н «Об утверждении Порядка проведения 
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 
работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса 
Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 
осуществлению раоот с вредными и (или) опасными производственными 
факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся 
обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры»;

сведения о прохождении гигиенического обучения и аттестации в 
порядке и сроки, установленные приказом Минздрава РФ от 29.06.2000 № 229 
«О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных 
лиц и работников организаций»;

сведения о профилактических прививках, предусмотренных приказом 
Минздрава России от 06.12.2021 № 1122н «Об утверждении национального 
календаря профилактических прививок, календаря профилактических прививок 
по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических 
прививок»;



7

- сведения о прохождении перед началом каждой оздоровительной 
смены, а также в случае поступления на работу в течение оздоровительного 
сезона, лабораторного обследования на наличие возбудителей острых 
кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии, результаты 
которого получены не ранее, чем за 3 календарных дня до дня выхода на работу 
(для персонала, деятельность которого связана с производством, хранением, 
транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, 
персонала, осуществляющего эксплуатацию водопроводных сооружений).

4.7. Обеспечить качественное и безопасное питание в оздоровительных 
организациях. При заключении договоров на поставку продуктов питания 
оценивать выполнение поставщиками требований санитарно- 
эпидемиологического законодательства (качество продуктов, условия 
транспортировки скоропортящихся продуктов и др.).

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
4.8. Организовать работу сотрудников, участвующих в порционировании 

блюд, приготовлении холодных закусок, салатов с использованием 
одноразовых перчаток, подлежащих замене на новые при нарушении их 
целостности и после санитарно-гигиенических перерывов в работе.

Срок: с 25.05.2025 до 10.09.2025.
I 4.9. Обеспечить детей и подростков в организациях отдыха и 

оздоровления полноценным питанием в соответствии с физиологическими 
потребностями в основных питательных веществах и энергии для всех 
возрастных групп. Не допускать снижения в рационах питания мяса, молочных 
продуктов, рыбы, фруктов и пищевых продуктов, обогащенных 
микронутриентами, а также замены натуральных продуктов полуфабрикатами и 
уменьшение объема порций готовых блюд.

; Срок: с 25.05.2025 до 10.09.2025.
4.10. Прием детей в организации отдыха и оздоровления с 

круглосуточным пребыванием осуществлять при наличии справки о состоянии 
здоровья ребенка, отъезжающего в организацию отдыха детей и их 
оздоровления (учетная форма № 079/у), в том числе содержащую сведения об 
отсутствии в течение 21 календарного дня контактов с больными 
инфекционными заболеваниями (указанные сведения вносятся в справку не 
ранее чем за 3 рабочих дня до отъезда).

Срок: с 25.05.2025 до 10.09.2025.
4.11. Прием детей в организации отдыха и оздоровления с дневным 

пребыванием и палаточные лагеря осуществлять при наличии справки о 
состоянии здоровья ребенка, содержащей, в том числе сведения об отсутствии в 
течение 21 календарного дня корггактов с больными инфекционными 
заболеваниями (указанные сведения вносятся в справку не ранее чем за 3 
рабочих дня до направления в организации отдыха и оздоровления).

Срок: с 25.05.2025 до 10.09.2025.



4.12. Заезд (выезд) всех детей в организации отдыха и оздоровления с 
круглосуточным пребыванием осуществлять в период не более двух 
календарных дней на весь период смены с перерывом между сменами не менее 
одних суток (или срок проведения акарициднои обработки).

Срок: с 25.05.2025 до 10.09.2025.
4 13 В загородных организациях отдыха и оздоровления с 

круглосуточным пребыванием детей, лагерях палаточного типа обеспечить 
качественную расчистку, благоустройство территории, проведение 
дератизационной и акарицидной (противоклещевои) обработок территории и 
барьерных зон (на расстоянии не менее 50 метров за территорией) перед 
началом оздоровительного сезона, в дальнейшем перед открытием 
оздоровительной смены. В состав обрабатываемых территории включать также 
маршруты следования детей к местам проведения организованных

меропрштий. проведения акарицидных обработок обеспечить проведение 
контроля их эффективности (через 3 - 5 календарных дней, 15 календарных дней 
после обработки). При обнаружении клещей обеспечить проведение
внеплановой обработки территории.

В организациях отдыха и оздоровления с дневным пребыванием детей 
обеспечить проведение дератизационных и акарицидных обработок. 
Акарицидной обработке предшествует энтомологическое обследование 
территории. Показанием к проведению акарицидных обработок являет
наличие клещей на территории.

Эпидемиологическим показанием к обработкам является ежегод
регистрация в последние 5 лет случаев присасывания клещей, обнаружения
вируса КЭ в переносчиках и случаев заболевании КВЭ.

Дератизационную и акарицидную обработки следует проводить с 
привлечением организаций, имеющих лицензию на данный вид деятельности.

Срок: с 29.04.2025 до 10.09.2025. !
4.14. Прием детей в загородные организации отдыха и оздоровления 

рекомендуется осуществлять при наличии вакцинации против клещевого
вирусного энцефалита.

Срок: с 25.05.2025 до 10.09.2025.
4 15 Прием детей в туристические палаточные лагеря осуществлять 

только при завершенном курсе иммунизации (вакцинация и ревакцинация)
против клещевого энцефалита.

Срок: с 25.05.2025 до 10.09.2025.
4.16. Обеспечить на территории участков природных очагов, на которых 

расположены организации отдыха и оздоровления детей, дезинсекцию, включая 
ларвицидные обработки анофелогенных водоемов (проводить в весенний, 
летний периоды). Дезинсекционную обработку следует проводить с 
привлечением организаций, имеющ их лицензию на данный вид деятельности. 

Срок: с 20.05.2025 до 10.09.2025.



9

4 17 При организации детского (подросткового) спортивного туризма с 
прохождением категорийных марш рутов (марш рутов определенной категории 
сложности), обеспечить наличие у участников и сопровождающ их лиц 
медицинских документов о состоянии здоровья, сведений о проведенных 
профилактических прививках, в том числе против клещевого вирусного 
энцефалита, справок об отсутствии контактов с инфекционными больными в 
течение 21 дня, оформленных не более чем за 3 дня до выезда к месту

проведения турпохода.
Срок: с 20.05.2025 до 10.09.2025.
4.18. При организации детского (подросткового) спортивного туризма с 

прохождением категорийных маршрутов (маршрутов определенной категории 
сложности), организаторам туристического похода информировать Управление 
Роспотребнадзора по Кемеровской области — Кузбассу о планируемом 
маршруте, а также органы местного самоуправления, ГУ МЧС по Кемеровской 
области -  Кузбассу и поисково-спасательные отряды -  в порядке, 
установленном действующим законодательством.

Срок: с 20.05.2025 до 10.09.2025.
4.19. Обеспечить контроль за оказанием специализированной 

медицинской помощи детям (сотрудникам) в организациях отдыха и 
оздоровления детей в т.ч. исследование клещей, введение специфического 
иммуноглобулина в случае присасывания клещей.

| Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
4.20. Информировать Управление Роспотребнадзора по Кемеровской 

обкасти - Кузбассу, территориальные отделы Управления Роспотребнадзора по 
Кемеровской области - Кузбассу в течение двух часов с момента выявления обо 
всех случаях возникновения групповых инфекционных (2 и более) и 
нейнфекционных заболеваний, аварийных ситуаций в работе систем 
электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, 
технологического и холодильного оборудования, а также других выявленных 
наруш ениях санитарных правил, которые создают угрозу возникновения и 
распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных

заболеваний.
! Срок: с 25.05.2025 до 10.09.2025.

4.21. Информировать Управление Роспотребнадзора по Кемеровской 
обкасти - Кузбассу, территориальные отделы Управления Роспотребнадзора пс 
Кемеровской области - Кузбассу в течение первых двух часов после 
регистрации присасывания клеща на территории оздоровительной организации.

Срок: с 25.05.2025 до 10.09.2025.
4.22. Обеспечить при перевозке организованных групп детег 

железнодорожным транспортом выполнение п. 4 СП 2.4.3648-20 «Санитарно 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучений 
отдыха и оздоровления детей и молодежи».

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.



10

5. Начальнику Западно-Сибирского территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту (Зубова JI.B.):

5.1. Направлять в Управление Роспотребнадзора по Кемеровской области
-  Кузбассу информацию об организации поездок железнодорожным транспор­
том организованных групп детей (в соответствии с п. 4.5. СП 2.4.3648-20 «Са­
нитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обуче­
ния, отдыха и оздоровления детей и молодежи») оперативно при поступлении 
информации от организатора отдыха групп детей на электронный адрес: 
ocsenko@42 .rospotrebnadzor.ru.

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.

6. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
являющимся организаторами поездок организованных групп детей за пределы 
Кемеровской области - Кузбасса с целью отдыха и оздоровления, на 
соревнования, экскурсии, фестивали, конкурсы и пр. (в том числе органам 
исполнительной власти Кемеровской области -  Кузбасса, органам 
исполнительной власти местного самоуправления, туроператорам, турагентам и 
т.п.):

6.1. Направлять в Управление Роспотребнадзора по Кемеровской области
-  Кузбассу информацию о планируемых сроках отправки организованных 
групп детей за пределы Кемеровской области-Кузбасса не менее чем за 3 
рабочих дня до отправления группы на электронный адрес: 
ocsenko@42.rospotrebnadzor.ru: I

- авиационным транспортом и автобусами - даты выезда и возвращения, 
количество детей, количество сопровождающих, место назначения, 
планируемый тип питания в пути следования согласно п. 8.1.8. СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения»;

- железнодорожным транспортом - в соответствии с п. 4.5. СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», о планируемом типе 
питания в пути следования согласно п. 4.3. СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи».

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
6.2. Направлять в территориальные отделы Управления Роспотребнадзора 

по железнодорожному транспорту в соответствии с Приложением j № 1 к 
настоящему постановлению информацию об организации поездки 
организованной группы детей железнодорожным транспортом в соответствии с 
п. 4.5. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи» не менее чем за 3 рабочих дня до отправления группы 
железнодорожным транспортом по месту отправления.

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.

mailto:ocsenko@42.rospotrebnadzor.ru


11

6 3 Обеспечить обязательное сопровождение группы детей при перевозке
железнодорожным транспортом .  количестве свыше 30 человек медицинским
работником при нахождении в пути следования более 12 часов.

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
I  6 4 Обеспечить при организованных перевозках групп детей

железнодорожным транспортом организацию п и ш и »  согласие> ш 43Д С П  
2 4 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организация 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
перевозках другими видами транспорта -  согласно п. 8.1.8. 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к  организации

общ ественного питания населения».
6 5 Обеспечить контроль за наличием у детей медицинских справок о

состоянии здоровья со сведениями о профилактических п р и ви вк у : в
соответствии с Национальным календарем профилактических приви ,
утвержденным приказом М инздрава России от 06.12.2021 № 1122н, в том числе
со!сведениями об отсутствии контакта с инфекционными больными в тече
21 |дня, оформленных в период формирования группы не более чем за рабо

дня до начала поездки.
i Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.

6 6 Информировать Управление Роспотребнадзора по Кемеровской 
области - Кузбассу в течение первых двух часов обо всех случаях
возникновения групповых инфекционных (2 и более) и неинф™ “  
заболеваний, чрезвычайных ситуациях при нахождении организованных групп 
де4ей в пути следования, в зданиях вокзалов, в месте назначения.

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.

7 Хозяйствующ им субъектам, деятельность которых связана^ с 
организацией и проведением массовых мероприятий с участием детей и

" П Т н а п р а в л я т ь  в территориальные отделы Управления Роспотребнадзора 
по! Кемеровской области -  Кузбассу в срок не позднее чем за 1 месяц до начала 
мероприятия информацию о планируемых сроках проведения мероприятия,

у ,а — , условиях Доставки у ч а с т и и .»  до „ . . . « р у с о г о  « с  а 
проведения мероприятия, условиях проживания, организации пит 
С  организации питания, сроках проведения
дезинсекционных мероприятий и .. .р и г и д н ы х  („р о т .,« к л ещ ево й ) обрабтож  
(в случае если мероприятие проводится в теплое время года и в природны

условиях).
Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
8. Н ачальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзор

по1 Кемеровской области - Кузбассу. ^
8 1 Обеспечить контроль за работой организации отдыха детей и

молодежи и их оздоровления в соответствии с Ф едеральным законо Т



12

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» с учетом постановления Правительства 
Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и 
осуществления государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля» и настоящего постановления, с обязательным проведением 
лабораторных и инструментальных исследований.

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
8.2. Обеспечить выдачу санитарно-эпидемиологического заключения о 

соответствии деятельности по организации отдыха детей и их оздоровления 
только при условии полного соответствия указанной деятельности требованиям 
санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, в том числе в части 
требований к водоснабжению, организации противоэпидемических 
мероприятий.

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
8.3. Обеспечить выдачу санитарно-эпидемиологического заключения на 

проект организации зон санитарной охраны подземного водоисточника 
(скважины) оздоровительной организации, санитарно-эпидемиологического 
заключения на использование подземного водоисточника (скважины) для 
хозяйственно-питьевых целей только при условии установления полного 
соответствия требованиям санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов.

Срок: с 28.04.2025 до 10.09.2025.
8.4. Обеспечить в рамках проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий и профилактических визитов особый контроль за нщшчием 
сведений о прохождении перед началом каждой оздоровительной смены 
лабораторного обследования на наличие возбудителей острых кишечных 
инфекций бактериальной и вирусной этиологии, результаты которого получены 
не ранее, чем за 3 календарных дня до дня выхода на работу (для персонала, 
деятельность которого связана с производством, хранением, транспортировкой, 
реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, персонала, 
осуществляющего эксплуатацию водопроводных сооружений).

Срок: с 01.06.2025 до 10.09.2025.
8.5. Обеспечить оперативное направление в правоохранительные органы, 

органы прокуратуры материалов дел, содержащих признаки совершения 
преступлений (функционирования несанкционированных оздоровительных 
организаций и пр.).

Срок: до 10.09.2025 (в случае выявления признаков совершения 
преступлений).

8.6. Направлять в Управление Роспотребнадзора по Кемеровской области 
~ Кузбассу информацию о подготовке и проведении летней оздоровительной 
кампании на подконтрольных территориях, о результатах деятельности по 
контролю за организациями отдыха детей и их оздоровления.

Срок: еженедельно с 10.04.2025 до 10.09.2025.



13

! 9. Главному врачу Федерального бюджетного учреждения
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области - 
Кузбассе» (Бачина А.В.):

9.1. Обеспечить в полном объеме проведение санитарно- 
эпидемиологических экспертиз и лабораторных исследований в организациях 
отдыха и оздоровления детей и молодежи в сроки, согласованные с 
территориальными отделами Управления Роспотребнадзора по Кемеровской 
области - Кузбассу.

; Срок: до 10.09.2025.
9.2. Не допускать взимания платы за проведение санитарно- 

эпидемиологических экспертиз и лабораторно-инструментального контроля 
при приемке организаций отдыха детей и их оздоровления, проведении в 
течение оздоровительного сезона проверок функционирующих детских 
оздоровительных лагерей, оценке эффективности проведенной акарицидной 
(противоклещевой) обработки территорий лагерей, при гигиеническом 
обучении персонала оздоровительных организаций.

I Срок: до 10.09.2025.
9.3. Направлять в Управление Роспотребнадзора по Кемеровской области 

— Кузбассу информацию о результатах санитарно-эпидемиологических 
экспертиз и лаоораторных испытаний, проведенных в организациях отдыха и 
оздоровления детей в ходе подготовки и проведения летней оздоровительной 
кампании 2025 года.

Срок: еженедельно с 10.04.2025 до 10.09.2025.
|

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на 
О.А. Спинину, заместителя Главного государственного санитарного врача по 
Кемеровской области -  Кузбассу, Н.В. Кутькину, заместителя Главного 
государственного санитарного врача по Кемеровской области - Кузбассу

11. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Г.лквный государственный 
санитарный врач по 
Кемеровской области - Кузбассу Е.С. Парамонова


